
Página 1/10

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   054  /2013-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 27 de setembro de 2013;

RESOLVE:  

1. Processo N.º: 2012/1389. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Bancários.
Parte(s) Interessada(s): Cassiomar Garcia Silva, Solange Seixas
de Almeida, Banco Santander S/A.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2012/36045. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  principal:  Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de
Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Genitora  do  menor  Lucas  Henrique
Cavalcante Chaves.  
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2009/40817. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Planos de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Uender Soares Xavier,  Fabrício Cabral
dos Anjos Marinho, Agência Nacional de Saúde Suplementar-
Ans, Real Vida Serviços Ltda., Eloy das Neves Lopes Júnior.
Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 2/10

Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4.  Processo N.º: 2008/17542. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Governo  do  Estado  do  Amazonas,
Ministério Público do Estado do Amazonas,  Gedeão Timóteo
Amorim, Antonio de Souza Ferreira, Waldívia Ferreira Alencar.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2009/42152. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Waldívia  Ferreira  Alencar,  Prefeitura
Municipal de Manaus.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  conversão  do
arquivamento  em  diligência,  para  encaminhar  os  autos  ao
Excelentíssimo Coordenador do CAOPDC, a fim de que sejam
redistribuídos,  nos  termos  do  artigo  43,  inciso  XVII,  da  Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993 – LOEMP c/c
o artigo 10, §4.º, inciso I da Resolução n.º 548/2007 – CSMP, para
a intimação do Diretor da empresa Águas do Amazonas ou seu
Representante  Legal,  bem  como  aos  órgãos  do  Estado  e  da
Prefeitura de Manaus, para apresentar a documentação devida,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6.  Processo N.º: 2010/324. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Francisco  Deodato  Guimarães,
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  conversão  do
arquivamento  em  diligência,  para  encaminhar  os  autos  ao
Excelentíssimo Coordenador do CAOPDC, a fim de que sejam
redistribuídos,  nos  termos  do  artigo  43,  inciso  XVII,  da  Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993 – LOEMP c/c
o artigo 10, §4.º, inciso I da Resolução n.º 548/2007 – CSMP, para
a  intimação  do  denunciante  a  cerca  da  promoção  de
arquivamento,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora. 

7. Processo N.º: 2011/21358. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson  Coelho  Cordeiro,  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  -  Semmas,
Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 3/10

Conjunto Duque de Caxias, Ailson Gomes Coimbra, Wellinton
Auzier, Sidney Costa dos Santos, Dono da Loja de Autopeças,
Sandau - Empresário da Construção Civil, Marcelo Dutra, José
Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo N.º: 2012/53466. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de
Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo N.º: 2008/21346. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Edimar Vizolli, Secretaria Municipal de
Assistência  Social  -  Semasc,  Ministério  Público  do Estado do
Amazonas, Sildomar Abtibol, João Ferdinando Barreto.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo N.º: 2012/35865. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Parcelamento do Solo.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,  Associação
Recreativa  dos  Nordestinos  no  Amazonas,  Raimunda  Luiza
Andrade de Carvalho, Silma Pacheco Ramos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11.Processo N.º: 2012/29384 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Sidney  Robertson  Oliveira  de  Paula,
SUHAB.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12. Processo N.º: 2012/49944 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  João  Batista  dos  Santos,  Maria
Claudionoura Freitas  dos Santos,  Martha Moutinho da Costa
Cruz,  Ana  Lúcia  Araújo  de  Jesus,  Ada  Frota  Oliveira  de
Carvalho.
Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 4/10

Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13. Processo  N.º:  2012/45785 Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Luciana  Cordeiro  Moura,  Edson  de
Oliveira Andrade, Wilson Duarte Alecrim, SUSAM. 
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo  N.º:  2012/34337  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Licitações.
Parte(s)  Interessada(s):  Exmo.  Sr.  Vereador  Jessé  Willi  de
Vasconcelos Duarte e Oreste Lopes Teixeira. 
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  acolho  in  totum  o
Pedido  de  Reconsideração  de  Decisão,  exarado  pela  nobre
Promotora  de  Justiça,  Dra.  Renilce  Helen  Queiroz  de  Sousa,
visto que não houve promoção com pedido de arquivamento,
posto  que  os  fatos  não  são  de  atribuição  deste  Parquet.
Recomendo como solicitado que após a análise do caso em tela,
que  se  encaminhem  os  presentes  autos  ao  Excelentíssimo
Procurador-Geral de Justiça, para posterior envio ao MPF, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

15. Processo  N.º:  2012/37359 Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Antônio  Ferreira  de  Assunção,
Assembleia  Legislativa  /  IPEEM  /  Secretaria  de  Obras,  Lígia
Abrahim Fraxe Licatti, Deputado Ricardo Nicolau.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

16. Processo  N.º:  2013/29233  Classe:  Procedimento
Administrativo.
Assunto Principal: Infração de Medida Sanitária Preventiva.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura de Benjamin Constant.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à unanimidade dos presentes, converter o julgamento
em diligência, com remessa dos autos ao Procurador-Geral de
Justiça,  com  o  fito  de  designar  Promotor  de  Justiça  que
considere a observância do solicitado no que pertine ao envio
Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 5/10

de  profissionais  para  prestarem  treinamento  técnico  aos
funcionários do matadouro municipal  de Benjamin Constant,
nos  exatos  termos  do  art.  43,  inciso  XVII,  in  fine,  da  Lei
Complementar n.º 011/1993-LOEMP, c/c o art. 10, § 4.º, inciso I,
da Resolução n.º 548/2007-CSMP, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

1. Processo  N.º:  2010/18084.  Classe:  Procedimento
Investigatório do MP (Peças de Informação).
Assunto principal: Crimes de Responsabilidade.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeito  do  Município  de  Manaus,
Marcelo  Ramos  Rodrigues,  Américo  Gorayeb  Júnior,  Mirtyl
Levy Junior, Esparsanco S/A, Procuradoria-Geral do Município
de  Manaus,  João  Coêlho  Braga,  Rafael  Albuquerque  G.  de
Oliveira, Wp Construções, Amazonino Armando Mendes.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento
dos presentes autos à Coordenação do CAOPDC, para que seja
distribuído a outro membro daquela Coordenação, nos termos
do  artigo  10,  §  4.º  da  Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2012/20262. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Vestibular.
Parte(s)  Interessada(s):  Evilyn  Mayara  Andrade  de  Oliveira
Feitoza,  José  Aldemir  de  Oliveira  -  Reitor  da  UEA,  UEA e
VUNESP.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2011/44342. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): Francimar de Araújo Mamed, Izolda de
Castro  e  Couto  Valle,  Ministério  Público  Federal,  Stephan
Hofer,  Cláudia  de  Fátima  Roque  Santos,  Leonardo  Andrade
Macedo.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento,
por não ser atribuição deste Sodalício apreciar promoções de
arquivamento  de  processos  já  judicializados,  conforme
preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem,  e a
expedição de ofício à Corregedoria-Geral do Ministério Público
a fim de orientar a Promotora de Justiça que atuou no feito,
Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 6/10

para que observe o preceituado nas resoluções emanadas pelo
e.  Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  para,  caso  haja
descumprimento, sejam adotadas as medidas preceituadas na
Lei Complementar n.º 011/1993, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2008/13605. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  Mário  César  Medeiros  Nunes,  Lígia
Abrahim Fraxe Licatti, Raquel Elias Ferreira Dodge, Ministério
Público  do  Estado  do  Amazonas,  Gospel  Nation  Comércio
Eletrônico  Ltda,  Josué  Rocha  de  Freitas,  Delegacia  Geral  de
Polícia Civil do Estado do Amazonas, Paulo Roberto Vital de
Menezes, Érico Xavier Desterro e Silva, CGL - Comissão Geral
de Licitação.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2013/12938. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Jany Fábia Ferreira Praia.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

6. Processo N.º: 2013/10385 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s) Interessada(s): Ana Tomazia de Matos Vieira, Silvestre
de Castro Filho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo  N.º: 2011/20465 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade requerida.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2012/26461 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Martha  Moutinho  da  Costa  Cruz,
Uildéia Galvão da Silva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 7/10

presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2013/6858 Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Penalidades Disciplinares.
Parte(s) Interessada(s): Rosa Lopes da Silva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2013/19001 Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Investigação de Paternidade.
Parte(s) Interessada(s): Exmo. Sr. Dr. Rômulo de Souza Barbosa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento,
por ser desnecessário submeter sua homologação a este egrégio
Conselho,  tendo em vista  não  tratar-se  de  hipótese  de  Ação
Civil  Pública,  bem  como  pela  expedição  de  ofício
recomendando a Corregedoria-Geral do Ministério Público que
oriente os Promotores de Justiça que atuaram no feito, para que
observem  o  preceituado  nas  resoluções  emanadas  pelo
Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  notadamente  os
prazos  previstos  no  §  2.º,  do  artigo  2-A,  da  Resolução  n.º
548/2007-CSMP,  quanto  a  duração  do  Procedimento
Preparatório,  e caso haja descumprimento, sejam adotadas as
medidas preceituadas na Lei  Complementar n.º  011/1993,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2010/35018. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson  Coelho  Cordeiro,  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  -  Semmas,
Francisco das Chagas Rodrigues Gomes, Clóvis Sena de Araújo,
Alemão,  Kátia  Helena  Serafina  Cruz  Schweickardt,  Gedeon
Oliveira  Basílio,  Associação  Adventista  Norte  Brasileira  de
Prevenção e Assistência à Saúde.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle. 
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2011/1062. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direito Administrativo e Outras Matérias de
Direito Público.
Parte(s) Interessada(s): Umberto Ramos Rodrigues, Epitácio de
Alencar  e  Silva  Neto,  Dan  Câmara,  Reinaldo  Cláudio  de
Albuquerque Junior.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 8/10

presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2011/45789. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Vigilância Sanitária e Epidemiológica.
Parte(s) Interessada(s): Marco Aurélio Pinto Fabris, Paulo Alex
Machado Carneiro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2013/5136. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s):  Ilda  Lima  Gomes,  Gerônimo  Freitas
Paulo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2.ª parte,
da Lei Complementar n.º 11/1993 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e
art. 11 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a fim de que os autos
retornem  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  que,
querendo,  prossiga  na  atuação  da  defesa  dos  direitos  do  Sr.
Gerônimo  de  Freitas  Paulo,  ou,  caso  contrário,  sejam
redistribuídos  a  outro  Membro,  em  razão  do  princípio  da
independência funcional,  bem como pelo  envio de  cópia dos
autos ao Centro de Apoio Operacional – CAO-CRIM, a fim de
que  seja  apurada  a  ocorrência  dos  crimes  contra  os  idosos
objeto da denúncia, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

5. Processo N.º: 2013/30316. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s)  Interessada(s):  Associação  de  Moradores  do  Projeto
Assentamento da Estrada do Riozinho – AMPAER.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, nos termos do art. 43, XVII da Lei Complementar n.º
11/1993 c/c o § 2.° do art. 10 da  Resolução n.° 548/2007-CSMP,
requerendo-se,  entretanto,   o  envio  de  cópia  dos  autos  ao
Ministério Público Federal, a fim de que sejam apurados, para
fins de ressarcimento,  possíveis  desvios de bens doados pelo
INCRA à AMPAER – Associação dos Moradores do Projeto de
Assentamento da Estrada do Riozinho,  em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2013/32175. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Estadual.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Estadual  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente – CEDCA/AM.
Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 9/10

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2012/26487. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Denise Machado dos Santos, Diretor da
Ubs Frei Valério Di Carlo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2013/8062. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  SEMED;  Escola  Municipal  Maria
Ferreira da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2009/43322. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Expediente.
Parte(s) Interessada(s): Vereadora Cida Gurgel, Lígia Abrahim
Fraxe  Licatti,  Edilson  Gurgel  Noronha,  Antonio  Raimundo
Barros de Carvalho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2011/34386. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Elaine Ramos da Silva, João dos Santos
Pereira Braga.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela  não homologação
do pedido de arquivamento,  nos termos do art.  43,  XVII,  2..ª
parte  da  Lei  Complementar  n.º  11/1993,  c/c  o  inciso  II  do
parágrafo 4.°  do art.  10 e art.  11,  da Resolução n.°  548/2007-
CSMP, razão pela qual, considerando o que preceitua o art. 3.º,
do Ato PGJ n.º 047/2008, os autos devem ser encaminhados ao
CAO – PDC, para fins de redistribuição, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2012/50019. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Sidney  Robertson  Oliveira  de  Paula,
Estado do Amazonas, Ary Renato O. da Silva, Francisco Araújo
Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720



Página 10/10

do Espírito Santo, Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2008/16817. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Mauro Giovanni Lippi Filho, Oswaldo
Said Júnior.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

7. Processo N.º: 2013/6860. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
27 de setembro de 2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente do c. CSMP

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro e Secretário, “ad hoc”

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 054.2013.CSMP.757751.2013.41720


	RESOLUÇÃO N.º 054/2013-CSMP

